[image: ]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН
КОМСОМОЛЬСКИ
МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĔН
	АДМИНИСТРАЦИЙĔ

                   ЙЫШẰНУ
19 .03.2025 ç.  № 316
Комсомольски ялĕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ
КОМСОМОЛЬСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
      ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.03.2025 г. № 316
село Комсомольское

	Об утверждении положения о проведении муниципального конкурса народного творчества «Татар кызы - 2025»

 Администрация Комсомольского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:
         1. Утвердить прилагаемое положение о проведения муниципального конкурса народного творчества «Татар кызы -2025» среди девушек, обучающихся 9-11 классов общеобразовательных организаций Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Комсомольского
муниципального округа                                                                                 Н. Н. Раськин

Приложение
 к постановлению администрации
 Комсомольского муниципального округа
 от 19.03.2025г. № 316

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе народного творчества
«Татар кызы – 2025»

1.     Общие положения.
1.1 . Настоящее Положение определяет порядок проведения муниципального конкурса «Татар кызы-2025» (далее – Конкурс).
1.2. Организатором Конкурса является администрация Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики.
Соорганизатор:
АУ «ЦКС» Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Цели и задачи Конкурса.
2.1. Раскрытие богатства внутреннего мира и лучших качеств татарской девушки.
2.2. Повышение интереса молодого поколения к историко-культурному наследию предков, воспитание уважения молодежи к семейным и национальным ценностям, приобщение к здоровому образу жизни.
2.3. Демонстрация многообразия и самобытности национальных традиций, определение их места в современной культуре, раскрытие их значения в формировании межнациональных отношений.
2.4. Поддержка талантливой молодежи в реализации их творческого потенциала.
2.5. Обогащение жизненного опыта участников Конкурса новыми знаниями, навыками и впечатлениями.
2.6. Повышение интереса представителей других национальностей к изучению народной культуры татар.

3. Участники Конкурса.
3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся 9-11 классов общеобразовательных организаций Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики.

4. Сроки и этапы проведения Конкурса.
4.1. Конкурс проводится с 20.03 по 11.04.2025 года:
20 марта по 05 апреля 2025 года – школьный этап;
05 апреля 2025 года – прием заявок на муниципальный этап (Приложение №1);
11 апреля 2025 года – заключительный этап в районном доме культуры АУ«ЦКС» Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики,  с. Комсомольское. Начало-16.00 ч.

5. Порядок проведения Конкурса
5.1 Участники Конкурса выполняют следующие задания:
  Визитная карточка на тему «Мин бит – Татар баласы» (татарском, русском языках). Конкурсанты представляют себя, используя для этого все выразительные средства. В презентации может принимать участие группа поддержки. Регламент визитки – 3 минуты. Максимальное количество баллов - 25.
Критерии оценки визитки:
- содержательность и логичность изложения выступления;
- раскрытие в выступлении конкурсной тематики;
- демонстрация в выступлении современного взгляда и традиций;
- эстетическое оформление выступления;
- оригинальность выступления.

 Конкурс на лучшее национальное блюдо (участница должна презентовать приготовленное заранее национальное блюдо, представив его конкурсному жюри для оценки). Регламент – 10 минут. Максимальное количество баллов – 10. Материалы для конкурса участники привозят сами.
Критерии оценивания:
- внешний вид, оформление, дизайн блюда;
- понятность и доступность рецепта;
-подробность описания процесса приготовления;
-грамотность изложения.

Творческий конкурс (песня на татарском языке, танец, художественное слово (отрывок из литературного произведения), инструментальное исполнительство на народных музыкальных инструментах и др.). Регламент – 5 минут. Максимальное количество баллов – 8.
Критерии оценивания:
-оригинальность, содержательность, яркость подачи материала;
-грамотная и выразительная речь на татарском языке;
-мастерство исполнения, артистизм.

Конкурс «Дефиле» участники демонстрируют умение носить татарский национальный наряд, который заранее продумывается и привозится с собой. Конкурсантки должны продемонстрировать умение держаться и двигаться на сцене. В презентации может принимать участие группа поддержки. Регламент – 3 минуты. Максимальное количество баллов – 10.
Критерии оценки:
-красота и оригинальность взгляда;
-применение разнообразных элементов в образе;
-форма представления;
-красивая осанка;
-обаяние и харизма.

6. Жюри Конкурса
6.1. В состав в жюри входят представители организаторов и соорганизатора Конкурса (Приложение № 2).
6.2. Решение жюри оформляется протоколом.

7. Подведение итогов Конкурса
7.1. Все участницы Конкурса награждаются дипломами администрация Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики, победитель и призёры - памятными призами.
7.2. Основные номинации Конкурса:
«Татар Кызы-2025» - Победительницей в данной номинации становится конкурсантка, прошедшая все туры финала конкурса и набравшая максимальное количество баллов.
«Мисс Зрительских симпатий» - Победительницей в данной номинации становится конкурсантка, прошедшая все туры финала конкурса и набравшая максимальное количество баллов в зрительском голосовании, организуемом в финале курса на площадке его проведения.
 7.3. Оргкомитет определяет победительниц в дополнительных номинациях: «Сылу кыз”,  “Уңган кыз”,  “Сөйкемле кыз”, “Ягымлы кыз” , “Зирәк кыз”, “Зыялы кыз” и др.
 	7.4. Количество номинаций соответствует количеству финалисток Конкурса. Каждая участница финального тура Конкурса получает номинацию.
 	7.5. Оргкомитет вправе вводить или убирать дополнительные номинации Конкурса.

По всем вопросам обращайтесь по ном.тел. 8(952)758-88-22 Григорьева О.П., советник главы по работе с молодежью, элек.адрес koms_tip@cap.ru

Приложение №1
к положению
о муниципальном конкурсе
 народного творчества
«Татар кызы – 2025»

Анкета-заявка
       на участие в муниципальном конкурсе
         народного творчества
              «Татар кызы – 2025»

	№ п/п
	Вопросы
	Ответы

	1.
	Ф.И.О.

	2.
	Дата рождения

	3.
	Школа, класс

	4.
	Мотивы участия в конкурсе

	5.
	Немного о себе

[bookmark: _GoBack]Приложение №2
к положению
о муниципальном конкурсе
 народного творчества
«Татар кызы – 2025»

Жюри конкурса

1. Грибова Дария Николаевна, заведующий сектором культуры администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики;
2. Иванова Татьяна Евтихиевна, преподаватель хореографии Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Комсомольская детская школа искусств» Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики;
3. Зиатдинова Ильсияр Хасиетовна, заведующий Урмаевским сельским Домом культуры АУ «ЦКС»;
4. Хисамов Ильнар Фаратович, художественный руководитель народного ансамбля песни и танца «Мишар» им.Фарита Гибатдинова Урмаевского сельского Дома культуры АУ «ЦКС»;
5. Перьев Георгий Митрофанович, заместитель директора Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Комсомольская детская школа искусств» Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики.

image1.jpg

Ч

Ă

ВАШ РЕСПУБЛИКИН

КОМСОМОЛЬСКИ

МУНИЦИПАЛЛ

Ă

ОКРУГ

E

Н

АДМИНИСТРАЦИЙ

E

ЙЫШ

?

НУ

19

.03.2025 ç.

№

316

Комсомольски ял

e

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОМСОМОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19

.03.2025 г. №

316

село Комсомольское

Об утверждении положения о проведении

муниципального конкурса народного

творчества «Татар кызы

-

2025»

Администрация Комсомольского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое положение о проведения муниципального конкурса

народного творчества «Татар кызы

-

2025» среди девушек, обучающихся 9

-

11 классов

общеобразовательны

х организаций Комсомольского муниципального округа Чувашской

Республики.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава

Комсомольского

муниципального округа

Н. Н

.

Раськин

Ч Ă ВАШ РЕСПУБЛИКИН   КОМСОМОЛЬСКИ    МУНИЦИПАЛЛ Ă  ОКРУГ E Н     АДМИНИСТРАЦИЙ E                                               ЙЫШ ? НУ   19  .03.2025 ç.   №  316   Комсомольски ял e               АДМИНИСТРАЦИЯ   КОМСОМОЛЬСКОГО    МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА          ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ   19 .03.2025 г. №  316   село Комсомольское

Об утверждении положения о проведении  муниципального конкурса народного  творчества «Татар кызы  -   2025»

      Администрация Комсомольского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:              1. Утвердить прилагаемое положение о проведения муниципального конкурса  народного творчества «Татар кызы  - 2025» среди девушек, обучающихся 9 - 11 классов  общеобразовательны х организаций Комсомольского муниципального округа Чувашской  Республики.   2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.         Глава   Комсомольского    муниципального округа                                                                                    Н. Н .  Раськин